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♦olsnl hé wri pro Unhf fwolil !

kily kdslto lamy by dostávaly od
HOVORNA

lítrokd Jel nejen dřsdy byly povin-

ny vydávali nýbrl musily I f Jich

stiháni nápomocny býti těsnám n

no nlle stál lehdy n!řfk v tttlrh 4- -

ťro bonáříi ano pro pionér nu
-

Necht koti4 nyiiljsl kongres
slítli zlá m vlmolnA pMinovall
i lby po eobA isneiditl rořf neka

l Ion tuk aby nsfl bylo dlouho vrpo
7 mfnáno po ti fiejhorlf nejlfnllif

-

t

lájmů občanstva nejméně dbalý kon

V pořídili dne li února přisel na
i#off pořádek rozpočet pro odbor

hospodářský a t navrhoval senátor
Allen % Nhrsky doditek aby po
Voleno bylo 1 100i'00 H1 Sfen přO

diadnlky v mftei b která suchem

postižena byla (k Je nebilo (m
sklínl jmenovité Jilnl Pikoté
tápvlnl Nebrece) a KinM'i ('
loraďb

Kdtby návrh takový tr(ttolin
byl k odhlasování vostvu dojita
hehafetlo by #n ani 8 (lf ( k ftecl

telných lidí ktM by proti nímu

hlasovali KaMý iir&vf by dojí

lis le bylo by li nejt-- n skutkem m

lorJetitvf nftAi osadníkům ktfřf
snášeli trnul v#krjr svítele pionér
lirl trpélí nedostatkem J%ký Jín-l-

představili ní nedovedou bet V)hlf
kjf na tlepJcbf svého Hlavu když by

nemohli budoucí rok rolu následkrM

nedostatku ne (f ii' nn osívali ti ýtrl Že

uy povoinu auy to pnepeio i

rozmnoženi národního bohatství ne

boř vytřícna příčinním oa-)u(kf- t

úrola byU by desateronásobnou

Mcai vtSWf rým lidem v temioprs- -

vnřn Jest bet odporu k nejvřlUmu
oli!'l o k neJvítJl podpoře oadnlk
na pokraji tiiiisr' ike se mu

ocbrany a podpory v dřlvřjsích do--

bách doHlivali Když branicř ciri
líaarp jiOKunovAoa byl na efad
pled Udtupujfufin ď) prales A luh pu

litin rudým intihni poviiloraty vlády
on id ta ívou poviiiLoitt cbr&níli

bájití pioníry své i když to vj ládo-

valo mocí vojenukó a vclkó obilfi

pen'!itó DíriivaloC Že jen Alr- -

ním brauio pftdy vrdčlané íířena bu

de civilMaiwt a irft-ta- ti i mobntnřli
budu pokrok rftn I'rúv5 tak jaVo
otožill ploiéři tťhdejíí kleulílí a otvf

rali Cfítu třm ktf{ nich pfichá
řeli oďtrahujíiP lu jlioríf vfape i

uiDoJňu'íid Hvým n&Nlcdovníkfim

klidný rovoj a drinvu pftdy nabyté
i rořbojftofánl ídrojů bohatství na

rodního tak podobnS pionéři doby

toynřjftí plnili a plni úkol tou Kdy

by nebývalo iřcli otužilých odhodlá

aých pionérft naíich nebyly by kra

jiny eňpadnt ponud otfivřeny jako

jiou nebyly by žírné kraje eápadu
domovinou tolika milionů osadníku

Jako jhou nfpřixplvaly by jako íiní

kaídorcSní' ni nu loňskou výminku
k rothoiňovanl adroíu nArodnflio

bobatHtvi nýbrž byly by tuMiíitt-čno- u

pustinou obývanou pomni divokým
řudochem a turem Ji tdy r těchto

ohlodu tatduhujo nynřjií pionér pr&

vi tak ochrany a podpory aby ne

udrJeti mohl iká dostávalo ne

druhdy pionórftm proti rudocliflni

Jinak ale noudf o tom nynřjíí náS

kongreM ovládaný Htranou dmokra
tickou tou stranou která tak dlouho

klamala a lhala nředMtfrajfo býlí

'atranou lidu" V nynJSlm kon

gresu drhnuta atranř t řkraboíka

ofhMon KO000 k hubeni botlMnek

btkynA řglpj moth) v tittrti
aetts Tdy sisM a lámolnl osadnici

ýchodnf obdrll tnfrlmi proti hou'
fikám kler4f by ssrrll snadni vy

bubiti nohli Myby chilli als hl

dem mřortrl nssdnlH jimi o lniki I

nskyns plpoř rtsttlii nadřje ne

fibdřll semene abf mofilt ivA řol#

o(ti a nich skliseii

Not plán

Z WaMn{ioftu sdslujs se správa
které vím tflko bylo tivlřiti lomu
kdo Jen poněkud S tlel Jt fdi#ná-me- n

Hilllnje se telil Js krnres
nfnu vjlřofil ořínlfil byl pmpoloe
ráMnpťA skríonářft panirlckyrh dráb
na vyrovnáni dluhu který povinni
Jsou Hpojeriým říiátflm AkcionáM

a držitelé první hypotoky na dráhy
pacifické nabl sn ispístili dpi

sy které Jim Spojené Htiljr pky
tly když prominut jim bu l drok

který tnesi tlm # byl nahřoma dil íhI
té doby co dráhy vůbec placeni bo

íxlmltly
Jak inámn oilovly dráhy o to

aby Jím dluhy Jejích byly prodlou
ženy ta padesát neb sto let při
placeni potue i procent drokOavíak
k přijeti toho návrhu nikdy nedollo i

poslední lamflnut byl opit snřmov
nou poslaneckou pořátkem tohoto
niřsfce Takovéto vyrovnáni bývalo
by ťivlem uvalením celého dluhu na
bedra lidu v krajinách ktídy dráhy
piriňcké vudou neboť JahiIÍ by mři

splacen býlí lyř I jen e skrovnými
témíto úroky při nichž by Spojené
Státy musily ssroy doeasovat musily

by dráhy požadovatí vysoké dovoiné
a vydírali tak na obecenstvu krajin
těchto co by vládé odváděly Z té

pMciny je nailui přesvědčením že

jediná správná cesta kterou by vláda

nastoupni méla jest exekuční nakro-

čeni proti dráie a Jelikož tou cestou

nedosáhlo by ne uplaceni celého dlu-b- u

ba snad ani jaké pairnéjlií část- -

ky myslíme ie dalším krokem spra
veauvym Dyio by nakročeni proti
původním akcionářům dráh kteří na
úkor terně a všelikými nekalými ce

stnmi sebe obohatili Ilunlington
Stanford (iould Dillon Snge Arnes

a celá ta dlouhá řada bývalých po
dilnfků pacifických dráh kteří stali
se ca krátkou řadu let ždímáním

dráh tich mnohonásobnými milloná
ři míli by donuceni býti aby část
svého nekale nabytího jménf navrá
tili Tato cesta jest ovsem velíce

obtížná neboť co vlk schválí nena-

vrátí Tito mnohonásobní milionáři

ruajt dosti prostředku k sjednáni
flobč nejlepsích právníků ktel! sna
dno spravedlnosti ocl taslepl
Možná že akcionáři paciflc dráh

přísli k poznáni Ze lamilovanj je-

jich plán totiž prodloužení dluhu

na padesát neb alo let při nepatrných
úrokách kongresu téžce bude k pro-

sazeni a proto že třeba mysli to do

opravdy aby záležitosti dráb poné-ku- d

uspořádali Vzhledem k tomu

dráhy pacifické jsou ve skutečnosti
insolventni totiž že nemají tolik ce

ny co dluhy Jejich obnáší zdá se

býti tato proposioe mínřna-l- i do

opravdy tou nejvýhodněji jakou
Spojené Státy očekávali mohou

Pravda ovsem ie by ttrstily úroky

ta dráhy vyplacené vsak ztráta ta

nebyla by vétál než co by obnášela

atráta jež by utrpěly Hpojené Státy
vyrovnáním jiným spAsobem Když

by toliž prodloužena byla platební
lhůta dráhám na celý dlah na pade
sát až sto (rokŮ při úrokách pouze
dvou procent znamenala by to skoro

ztráta dvou milionu ročnř neboť

nové úpisy které! by ku zaplacení
oněch pacifických vydány býti musí

ly sotva bylo by lze prodali leda
než když by nesly aspoft tři a tři
čtvrti procent úroků Jinými slovy

Spojené Hiáty platí a platily by tři
a tři čtvrti procent úroku na tu část
ku kterou by pacifickým dráhám

líáh ponte dvl proesfttl
Jinou otánkfifi oviern jeat Jakým

sjfi sobem hodlsjf nynljtl dtlitaté

pscífltkýtli dráh pomAry pak upra-

vili Jestli bý ehllll ponechsll V

platnosti vlhny ivodrtřné skils a

k nynljllml hypotečnímu dluhu přb

pojiti est4 to co by flpoj řtátůrn

na ♦vrovnsnotj splatili nebyl by
H

hahéni stav dráh o mnoho leplím
nelli kdyl by stalo se narovnáni dl

dllvilho jejich návrhu ťhtlll
vlsk sáhnouti do kapes a splacením
tři pltin dlahu řpojeným MtátAm

týl vyrovnstl pak máme za to ls
bylo by to nejfetilim urovnáním

otázky dlahu pacifických dráh

Krrderlrk Hoaílas jtemřfl

Minulý týden náhle zemřel Frede

ríck l)ou(U jedna I řiJar4rnAjéf h

a nejfrtisořubodňljíu h osobnosti

půlstoletí kteřél dějiny tru
lení otřlvl ve opojených ňlátwh

vykazovat) budou čestné místo Zrn
řei náhle vadou srdeční v domové

svém v přsdmlstl Wssbingtono po
návfstu svm ze sjezdu Ženských

který as Washingtonu odbýval
Douglas tyl mul nfobyíjrých

schopnosti Dvl zrozen i Ženy otrv

kyne a tu Jíl otrokem na plantáží

řliwarda íloyd u Tuckaho v Ma

rylando a mil vždy ta to že plantáž
nik byl otcem jeho Matku tsmlř

nepoznal} co nemluvnltl byla mu

odňata a pronajata na jinou plantáž
as M mil od Lloyda vtdálenou od

kud jej co nemlovni sice několikráte
v noci navsifvilaal konečné zapadla
aniž by vřdřl kam Dyl vychováván

jako viechny dčti otrocké v nevédo--

mosti a povčře k práci a otroctví
Ve včku 10 roků pronajat byl do

Baltimore kdež vzbuzena v nim

dycblivost po Čteni a vldomostech a

od bílých hochů na ulicích naučil se

ponenábln čisti V rooo 1838 ve

véku 91 roků podařilo se mu upreb
nouti a otroctví když dříve před
tím jeden a nezdařených pokusů od-

pykal krutým trestem Zdařilo se

mu uprchnouti ai do New Bedford

Mass kdež nalezl útulku přijal

jméno kterým byl pak do své smrti

snám

V roce 1841 upoutal na sebe náhle

velkou pozornost svými schopnostmi

řečnickými Bylo to v dobách po
čátků agitace aboliciooistické Na

severu počal se vzmáhali odpor proti
otiavncmu otroctví a naléháno na

zruéerí téhož a tak smazání té černé

akvrny která hyzdila zemi předstíra

jíc! býti svobodnou V státech se

verních které tehdy ovsem omezeny

byly na státy severovýchodní odhý

vány časté aohůze a sjezdy v nichž

ohavnost nelidskosl a barbarské

otroctví odsuzovány V roce 1841

odbýván byl takový sjezd v Nantu

cket a Douglas se jej zúčastnil Byl

vytván aby k ebromáždénl promlu
vil a učinil to a takovou výmluvností

zápalem a horlivosti až překvapující
že rázem nabyl vČhlasu řečnického

Bylo mu ihned nabídnuto místo jed
natele proti-otroc- kó společnosti v

jejíž zájmu pak cestoval a řečnil při
čemž pečoval pilné o vzdčlávání své

jsa prvním mužem plémě Černého

který odvážil se vstoupiti na řčoiSii

před obecenstvem bílým V roce

1845 navilívil Anglii a tu pobyl po
dva roky odbývaje přednášky a

také od přátel jel si T Anglii získal

složeno bylo 175000 Jimii byl a

otroctví vykoupen neboť ač byl na

avobodé byl v stálém nebezpečí Že

by moll být od svého bývalého pána

požadován a znovu do otroctví uvr-

žen Podle tehdejších zákonů kont

resem přijatých bylo povinnosti
úřadů vydati uprchlého otroka jeho

majiteli kdykoliv oři bylo požádáno
Iorovnáme-- li zákony nynřjll o vy
dáváni aločinců k jichž vydání a

jednoho atátu do druhého jest aapo
třebl svoleni guvernéra ale tento
není povinen aniž může k vydáni
být donucen se zákonem o vydáváni

ř't 4rtsf pwfm t sim eps
t(S4i)4-- s !►" KH a éfmiMt Ut-f- f

f-m- lanfiymsl S'e-- k

anuw1iaho lt t

lim no Neb n lllte v llovwnl:
I Jk Joet tákon kdyl majital sl

obrsdl pozemek dvlma dtktf a clil
konÓ toulali se podl hriní při drá-t-

a tnepokoj)! koni v ohradí Ie

by ss majitelů kůů mohl pořetat
můls-l- i to ukáiat Nsh jestli mile
ládtt náhrad ta poškozeni

V Htava

(tip Neni nám nlu mámo o nl

jsklm tákorl podobném 0tatnl
plot o 1 drátech není tákonílým

1'arřWřll Neb M lllte v Hovor

nl tdsli nolno proditl upotřebené

kolky ta jakfu cenu a k Ie

Čtenářka

(htp UbraCte s na A I1 Hpítko
e oř Omaha 1'ríntíng (Jo Omaha

líonells Neb IluTis tak laská

vi a sdřlte v Hovorné adresu na ko-

želuha kde bych mohl koupit kůži

nak (ry a zač libru Jn Kabel

(htp Obraťte se C I Ilentíng
ton Omaha Neb

Wahoo Neb 10 února 1S05 —

!'roím s llt- - v Hovorné míní tá~

kons dle nliol trestá se padéláni
dopisů jiných lidí falíovánl dopisů
a posýíáni takových postou a lak
trest vymřřen Jst na podobné rloči
ny Jménem více osadníků a I'las
a Weston J A Hospodský

red "Přítele Lídu

OtlpovM: — Zákon státu Nebra

sky oldedné padéláni Jména vztahuje
se bohužel pouze na padéláni cen

ných listin Jimiž by nikdo mohl být
mohovité zkrácen a ustanovuje trest
1 až 30 roků káznice a pokutu do
1500

Zprávy OHobnl

— Ve čtvrtek mčlí jsme potééení
vidčli pana Ant Fišera i Wahoo

Sdělil nám le dne fi března pojede
se podívati na avou farmu do Okla-ho-my

Též jsme zvčdčli od něho

že v Cherokee Stripu v Oklahomé

riiohlo by ae snadno osadili stskdyž
ne tisíce naSicb rodáků Jeíté jsou

tam posud "claimy" které jnou od

Američanů k vykoupeni po 300 až

$500 zs 160 akr) a mimo to je tam
asi 00000 akrů íkolních pozemků na

kterých by se usaditi a pro budou

cnost si je pojistili za nepatrný penis
mohli Tyto pozemky se posud ne-

mohou prodávat a nebudou pokud
nebude Oklahoma státem Prozatím
se pronajímají na 3 roky a sice ta
$25 ročné 160 akrů Najfmatelé
budou míli přednost při prodeji po-

zemků těchto až k tomu dojde Má-

me za to že takové výhody lidem se

skrovnými prostředky nenaskytojí
ne nikde nabýti snadno a dobrých
pozemků jako tato UpozorRujem
Že kdo cbtél by na jih se podívati
může v dnech 5 března a 2 dubna
obdržeti lístky pr j jízdu tam a na

zpčt ta poloviční cenu

— Pan K Stochl který minulý

podzim byl na podívané vo Floridě

pak ale usadil se v Oklahomé mešká

nyní po několik dnů v Omaze

— Minulý týden vráceli ae a Iowy
k domovu napřed pan Hambeck

Boyd Co a p Skala a Walley Co

kteří sbírali v lowi podpora pro ivé
nouzi trpící krajany

-X-3v-Oblr_el -- ©-

první odměno — na svřt vstav

CREAK

2TaJdcJconelsJl : ptlpia-rs-
m

tit pratob rtaaáha kaisaa Vvaal tai
ain--la Imhn a Jlavh aoMotov

(ro se tvoifl t rortul v

kona v teml svobodné (?) nei stoji

ftynl nsjhoríl tlosynl
f Jonglss působil pak stál na pro

buzeni velejnlbt mlnlnf na eveřtl

proti otroctví V de!! dobu vydá
val k tomu rdi týdenník v Iťwheeter

a dočekal sa toho ls pMml Jeho

nabylo rokem IMJ svobody přohlá
lením pres fneoln jhol I)oogls
bil dftvlrnlm rádcem ve vlcech

pllml lernho se ttksjfclch Na
ho rada také povolil Lincoln tliio

vtnl rernoSskýcli plosa
Za pres Orsnta ntsnosn byl

sekretářem komise do Msn Pomingo
vyslané pudí ji byt jsdrdm a komi-

sařů pro difirikt Columbia f roce
1 é)7 povUen éřadem maršála a v

trnu 1 ai si ustanoven listovním v

kteréml ářadl setrval al do roku
MM

Zs byl mulem oddaným toho dft

katem již to le a otroctví v néml
ovlem ntohdrlel žádného vzdllánl

práv! tik jako la nlmátvářpovtneei
si ku stanovisku jel ttnllmat O l

ého ptéml byl po zásluze přímo
tbolnováii a byl nejen vydatným po
mocníkem v tirácích o vvivnboienl

jeho a hriuenlho stavu v nlrnf se na--

lézal nfl rl i jeho upřímným rádcem
Jméno Jeho spojeno J nerozlaéitelnl
a dljínami trulení otroctvi a u svého
lídu zapsáno jest písmem skvoucím

kteréž nikdy nevybledne

Tržní zprávy
Chteat! 4 sof

Mels ss npJt pnul 1 14 ď4il pm-U- ii

— t I Jfks ss fatflH Isrvsná K)ííé1
kaNrsjMtasl U4s M lSsai

Ovx Uk4 Jsst esaia44né ilsln I as ti
Hltí ponlksl ecktAlo ) u IIH
Stm— l—i IM Un4)l tHHiM-- i

ttUl SobrUk J 'y prmt ZiUtU 4k

ibnlan4ko Sbtks etta ikaro oU k

loapnsll lis fnsaMnsU vsakris Irrasné voli

prodstsll ss p M tolK lshl lvn)l voli k

lira tlHXHiU ko)r JIotIoo I1í?Í8
esas bjl placss r tlpl Uínt

IotIco kdrito Uíní krávy plávány pe H lt

VaptuvS ďbjl k J'l aal Uit annf co pf4
tnaa siUo o I e lav)M aslpl( iMkr a

prodává M la4U imiUmf $ITSí141J Uh- -

ký %S1(Xiti wámpilt a ndukraaý 11 SOk

tu
Omaha tt iaor

PMvoa dobytka kovttlho aatrvlvi krovam
v porovBánl jlaml lty — pMvoťao Blaaly
l4i- - poais SaM losi ia014 ka4 lk tpfo--
vtho pNváii aa ds4 ofiakávaal přivafniio

eo niloBly trdn ťUl J470A kuti Bkopo
váho Ul ínín přivoláno lolll I1M kast
Ttnlo tydaa pofal pHvunaa ivUU tlabym
Hovási dobytfk Jnsl eaay povnájli a iplto vyl-

il rrostřftdnl voli do 1M4 llbor váhy prodá-
vali po taMáSS aáeo lsj4ioh prodáao po
$18&00 a alkollk avlálU plkscb pt— 100
llbar váby po ti 00 trávy a Jalovlos prodá
valy as po ll7fr&T5 voU k lira lldO&íW

Vepřový dobyUk jrat asi toto oaay oo př4
tydosm frasala krmná váhy J00 llbor a proa
prodávaly ae po flSOá 00 výmlnkoa prodáno
aáoo vááU plknyoh sa M M lhíl plávaly as
ta llstlS0 a bobonijil lavnljl Madospllý a

Bskrmsný %i1tQJt¥t
Máalo mi oanu Btrmialaoai imtfadat i vna-ko- va

laHe n]Upl( tlnlni t vsnkova irř
ISo: t máslavaa lSftMe

Vo)oo tál posad nxklaaly v Mat i + lilo-dl- U

vttHo osnáaj allátai prodávaly m al po-

sad m TX&Ho

DrlbH Jo esy oelmblrjll ní poaad ns nlUl

slrplos &' krooanl a%!to kaebiy a haav

TIOe
St Louis M ánora

Halo jal eay Uěi asi pNd lýdaam (a

ImN'í
XukaKeo UIht obI xlsptlta ) m llo

Sbírky
re prmpfch hladem a lAdou pontiienUch

krajanů e Netrtuce

Česko Slov Houp spolek v

Collee Station Texas $ 500
Sbírkou pp F Selerrenta a

Váti Dobrýho a Yukon OT 1480
Zásylka na Annu Jeřábko- -

vouz penis obdržených od ct

bovala v obnosu 900

Lelkem v tomto čísle 12880
V posledním čísle ohláše-
no dříve odeslaných 5300

Celá sbírka $A270

Odesláno dle přání sbératelŮ
Yukon OT do Chase Co

a sice na p Jos Sirokýho
0llthariM %h áUeo

F B ddr Loup Co Neb 5 00

Mary Žurek Weeoott 500
Vác Urban Wescott 4 00

______

Celkem odeslán obnos sbtrďy
dnea ohlášené J88

'1 I sa kterou ne ukrývala a již prohlédli
"
přemnoul lo jent to trana bMy a

dluhu a ne atrana lidu A nyní opit
ji odložila a okázala se v celé své na

hole Poubých $300000 bylo navr-

hováno aby povolilo e na araeno

uro ubohé OHadnlky tak aby mohli

7 aatrvati na domovinách avých a oaf- -

4U ( vat! je by nabyli úrody pro nebe a

"ý% avá rodiny avíak návrh ten byl ra- -I

i mftnutl

Meii třmi kteh povoleni txljioro
' Tali byl též kollega navrhovatel
'

~iVn '"('ír"on tpPrv tímto jeho

necitelným Hkutkem doveaem plnou
mřroo ooeniti to že dnem 4 břema

Typrií jeho Ihflta a fe budeme ho
Zbaveni co senátora na vždy!

Koruna nerosumu a nečitelnosti

{osadil si senát Um ža samltnuv po- -


